ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

с. Красный Яр Астраханской области 14 июня 2017 г.

Красноярский районный суд Астраханской области в составе:

председательствующего судьи Бусаровой В.С.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Красноярского района Егорова К.В.,

представителя потерпевшего ФИО25

подсудимых ФИО3, ФИО18, 

защитников в лице адвокатов Бекешева У.К., Алиевой Л.А.,

при секретаре Егоровой И.А,

рассмотрев в судебном заседании материалы уголовного дела по обвинению

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого,

в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК Российской Федерации, 

ФИО18, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

>, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимой,

в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 33, ч. 3 ст. 160 УК Российской Федерации, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО3 совершил растрату, то есть хищение чужого имущества, вверенного ему с использованием своего служебного положения.

При этом ФИО18 оказала пособничество в растрате, то есть хищении чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения при следующих обстоятельствах.

ФИО3, работая согласно приказа №а от ДД.ММ.ГГГГ 

<

>, являясь должностным лицом, выполняющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции и согласно трудового договора от ДД.ММ.ГГГГ имел право: 

- п.п. 2.2.1 организовывать работу филиала, 

- п.п. 2.2.2. осуществлять прием на работу и увольнение работников филиала, заключать, изменять и прекращать трудовые договора с ними, 

- п.п. 2.2.5. применять к работникам филиала меры дисциплинарного взыскания и поощрения в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, обеспечивать выполнение требований трудового законодательства, 

- п.п. 2.2.6. в пределах своей компетенции издавать приказы и давать указания, обязательные для исполнения всеми работниками филиала; 

П.п. 2.5 обязан: 

- п.п. 2.5.1. добросовестно руководить филиалом, обеспечивать выполнение установленных функций и осуществлять иные полномочия, отнесенные законодательством Российской Федерации, положением филиала и трудовым договором к его компетенции, 

- п.п. 2.5.3. обеспечивать эффективную работу и совершенствование производственной, финансово-хозяйственной и иной деятельности филиала, создание безопасных условий труда,

- п.п. 2.5.11. обеспечивать использование имущества филиала, в том числе недвижимого, по целевому назначению в соответствии с видами деятельности филиала, установленного Положением филиала, а также использование по целевому назначению выделенных филиалу бюджетных и внебюджетных средств.

В соответствии с должностной инструкцией директора филиала, с которой ФИО3 был ознакомлен, в его функции входило: руководство в соответствии с действующим законодательством всеми видами деятельности филиала, обеспечение и организация рабочего процесса в рамках требований природоохранного законодательства и экологической безопасности, решение всех вопросов в пределах предоставленных прав и поручение выполнение отдельных производственно – хозяйственных функций другим должностным лицам – заместителю директора, главному бухгалтеру, ведущим специалистам, обеспечение соблюдения законности в деятельности филиала, укрепление договорной и финансовой дисциплины, осуществление контроля за своевременной выплатой заработной платы, надбавок, коэффициентов, пособий и иных выплат работниками филиала согласно положения об оплате труда и штатного расписания, решение вопросов, касающиеся финансово-экономической и производственной деятельности хозяйства в пределах предоставленных ему законодательством прав. Несет ответственность за ненадлежащее исполнение или неисполнение своих должностных обязанностей, за причинение материального ущерба организации в пределах установленных законодательством РФ, за использование имущества и средств предприятия в интересах, противоположных интересам учредителя, за сохранность и надлежащее использование закрепленного за филиалом имущества. 

ФИО18, работая на основании приказа № от ДД.ММ.ГГГГ в 

<

> организует предоставление бухотчетности, распределяет служебные обязанности среди работников бухгалтерии и несет ответственность за правильное предоставление отчетности. 

В соответствии с должностной инструкцией главного бухгалтера филиала, с которой ФИО18 была ознакомлена, в ее функции входило: 

- п. 3.2. руководить формированием информационной системы бухгалтерского учета и отчетности в соответствии с требованиями бухгалтерского, налогового, статистического и управленческого учета, обеспечение предоставления информации внутренним и внешним пользователям,

- п.3.3. организация работы по ведению регистров бухгалтерского учета, исполнению смет расходов, учет имущества, обязательств, основных средств, материально-производственных запасов, денежных средств, финансовых, расчетных и кредитных организаций, издержек производства и обращения продажи продукции, выполнение работ, финансовых результатов деятельности организации, 

- п. 3.4. обеспечение своевременного и точного отражения на счетах бухгалтерского учета хозяйственных операций, движения активов, формирования доходов и расходов, выполнения обязательств, 

- п.3.9. обеспечение контроля за расходованием средств фонда оплаты труда, организация и правильность расчетов по оплате труда работников, 

- п.3.10. обеспечение соблюдения финансовой и кассовой дисциплины, п.3.13. обеспечение составления отчёта об исполнении бюджетов денежных средств и смет расходов, подготовка необходимой бухгалтерской и статистической отчетности, предоставление их в установленном порядке. 

Имеет право: 

- п.4.2. требовать от руководителей отделов, в необходимых случаях и от генерального директора, принятия мер к усилению сохранности собственности организации, обеспечения правильной организации бухгалтерского учета и контроля. 

Несёт ответственность, п. 5.1. за правильную организацию учета и отчетности, достоверность записей в документах по счетам бухгалтерского учета, организацию и контроль финансовой и кассовой дисциплины. 

Так, ФИО3, заведомо зная, что в соответствии с пунктом № «

<

>, утвержденного ДД.ММ.ГГГГ руководством 

<

>», согласно которого: «при командировках в местность, откуда работник исходя из условий транспортного сообщения и характера выполняемой в командировке работы имеет возможность ежедневно возвращаться к месту постоянного жительства, суточные не выплачиваются», будучи осведомленным об отсутствии соответствующих условий для постоянного проживания работников на территории отрабатываемого массива «

<

>», ДД.ММ.ГГГГ в неустановленное следствие время, находясь на своём рабочем месте, расположенном по адресу: 

<

адрес>, издал приказ № от ДД.ММ.ГГГГ «О начале работ по рыбо-хозяйственной мелиорации на водных объектах в 2016 г.», предусматривающий оплату суточных работникам в размере 200 рублей, в связи с их нахождением с целью производства работ на массиве «

<

>» вне постоянного базирования, с указанием основания : коллективного договора 

<

> № от ДД.ММ.ГГГГ.

Далее, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленное следствие время, находясь на своем рабочем месте, по вышеуказанному адресу, издал и подписал приказ № от ДД.ММ.ГГГГ «О командировках», то есть об откомандировании на массив «

<

>» для работ механизаторов: ФИО4, ФИО5, ФИО28 А.Т. сроком на 5 дней с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с оплатой суточных, согласно приказа № от ДД.ММ.ГГГГ. В этот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3, будучи осведомленным о том, что направленные в командировку подчиненные ему работники, не имеют намерения круглосуточно находиться на массиве «

<

>», и, создав им условия для возможности ежедневно возвращаться по месту своего постоянного жительства, используя свое служебное положение, в нарушении вышеуказанного положения, передал подписанный им приказ в бухгалтерию филиала, заведомо договорившись с главным бухгалтером Красноярского филиала по эксплуатации нерестилищ ФИО18 о содействии ему в совершении преступления. В свою очередь ФИО18, также обладавшая информацией о не нахождении работников в суточных командировках, находясь в кабинете бухгалтерии Красноярского филиала по эксплуатации нерестилищ 

<

>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в неустановленное следствием время, на основании изданного и подписанного директором Красноярского филиала по эксплуатации нерестилищ ФИО3 приказа № от ДД.ММ.ГГГГ «О начале работ по рыбо-хозяйственной мелиорации на водных объектах в 2016 г.», по изданному директором ФИО3 приказу № от ДД.ММ.ГГГГ «О командировках», в нарушении пункта № «Положения об особенностях направления в служебные командировки работников 

<

> предусмотренным коллективным договором 

<

> на 2014-2016 годы», в нарушение п.3.9., п.3.10 своей должностной инструкции, используя своё служебное положение, незаконно произвела начисление и перечисление по реестру № от 28.03.20016 на банковские карты вышеуказанных работников, впоследствии использованные последними в личных целях денежные средства в виде суточных из бюджета 

<

> в общей сумме 7650 рублей, тем самым ФИО3, с использованием своего служебного положения, совершил растрату вверенных ему денежных средств, а ФИО18 в свою очередь совершила пособничество в растрате вверенных директору ФИО3 денежных средств в пользу третьих лиц, причинив 

<

> материальный ущерб на общую сумму 7650 рублей. 

Далее ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленное следствие время, находясь на своем рабочем месте, по вышеуказанному адресу, издал и подписал приказ № от ДД.ММ.ГГГГ «О командировках», то есть об откомандировании на массив «

<

>» для работ механизаторов: ФИО4, ФИО5, ФИО6 сроком на 7 дней с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО14 сроком на 6 дней с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с оплатой суточных, согласно приказа № от ДД.ММ.ГГГГ, который ФИО3, после подписания, будучи осведомленным о том, что направленные в командировку подчиненные ему работники, не имеют намерения круглосуточно находиться на массиве «

<

>», и, создав им условия для возможности ежедневно возвращаться по месту своего постоянного жительства, используя свое служебное положение, в нарушении вышеуказанного положения, передал в бухгалтерию филиала, заведомо договорившись с главным бухгалтером Красноярского филиала по эксплуатации нерестилищ ФИО18 о содействии ему в совершении преступления. В свою очередь ФИО18, также обладавшая информацией о не нахождении работников в суточных командировках, находясь в кабинете бухгалтерии Красноярского филиала по эксплуатации нерестилищ 

<

> расположенном по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в неустановленное следствием время, на основании изданного и подписанного директором Красноярского филиала по эксплуатации нерестилищ ФИО3 приказа № от ДД.ММ.ГГГГ «О начале работ по рыбо-хозяйственной мелиорации на водных объектах в 2016 г.», по изданному директором ФИО3 приказу № от ДД.ММ.ГГГГ «О командировках», в нарушении пункта № «Положения об особенностях направления в служебные командировки работников 

<

> предусмотренным коллективным договором 

<

> на 2014-2016 годы», в нарушение п.3.9., п.3.10 своей должностной инструкции, используя своё служебное положение, незаконно произвела начисление и перечисление по реестру № от 12.04.20016 на банковские карты вышеуказанных работников, впоследствии использованные последними в личных целях, денежные средства в виде суточных из бюджета 

<

> в общей сумме 13800 рублей, тем самым ФИО3, с использованием своего служебного положения, совершил растрату вверенных ему денежных средств, а ФИО18 в свою очередь совершила пособничество в растрате вверенных ее директору ФИО3 денежных средств в пользу третьих лиц, причинив 

<

> материальный ущерб на общую сумму 13800 рублей. 

Далее, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленное следствие время, находясь на своем рабочем месте, по вышеуказанному адресу, издал и подписал приказ № от ДД.ММ.ГГГГ «О командировках», то есть об откомандировании на массив «

<

>» для работ механизаторов: ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО15, ФИО13 сроком на 7 дней с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО16, ФИО12 сроком на 6 дней с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО17 сроком на 2 дня с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО10, ФИО11 сроком на 4 дня с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с оплатой суточных, согласно приказа № от ДД.ММ.ГГГГ, который ФИО3, после подписания, будучи осведомленным о том, что направленные в командировку подчиненные ему работники, не имеют намерения круглосуточно находиться на массиве «

<

>», и, создав им условия для возможности ежедневно возвращаться по месту своего постоянного жительства, используя свое служебное положение, в нарушении вышеуказанного положения, передал в бухгалтерию филиала, заведомо договорившись с главным бухгалтером Красноярского филиала по эксплуатации нерестилищ ФИО1 о содействии ему в совершении преступления. В свою очередь ФИО1, также обладавшая информацией о не нахождении работников в суточных командировках, находясь в кабинете бухгалтерии Красноярского филиала по эксплуатации нерестилищ 

<

>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленное следствием время, на основании изданного и подписанного директором Красноярского филиала по эксплуатации нерестилищ ФИО2 приказа № от ДД.ММ.ГГГГ «О начале работ по рыбо-хозяйственной мелиорации на водных объектах в 2016 г.», по изданному директором ФИО2 приказу № от ДД.ММ.ГГГГ «О командировках» в нарушении пункта № «Положения об особенностях направления в служебные командировки работников 

<

>», предусмотренным коллективным договором 

<

>» на 2014-2016 годы», в нарушение п.3.9., п.3.10 своей должностной инструкции, используя своё служебное положение, незаконно произвела начисление и перечисление по реестру № от 13.04.20016 и реестру № от ДД.ММ.ГГГГ на банковские карты вышеуказанных работников, впоследствии использованные последними в личных целях, денежные средства в виде суточных из бюджета 

<

>» в общей сумме 18600 рублей, тем самым ФИО2, с использованием своего служебного положения, совершил растрату вверенных ему денежных средств, а ФИО1 в свою очередь совершила пособничество в растрате вверенных ее директору ФИО2 денежных средств в пользу третьих лиц, причинив 

<

>» материальный ущерб на общую сумму 18600 рублей. 

ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленное следствие время, ФИО2, находясь на своем рабочем месте, по вышеуказанному адресу, издал и подписал приказ № от ДД.ММ.ГГГГ «О командировках», то есть об откомандировании на массив «

<

адрес>» для работ механизаторов: ФИО4, ФИО5, ФИО15, ФИО14,ФИО13 сроком на 5 дней с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО6 сроком на 7 дней с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО7, ФИО8, ФИО9 сроком на 6 дней с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО11 сроком на 3 дня с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО17, ФИО10,ФИО16 сроком на 2 дня с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с оплатой суточных, согласно приказа № от ДД.ММ.ГГГГ, который ФИО2, после подписания, будучи осведомленным о том, что направленные в командировку подчиненные ему работники, не имеют намерения круглосуточно находиться на массиве «

<

адрес>», и, создав им условия для возможности ежедневно возвращаться по месту своего постоянного жительства, используя свое служебное положение, в нарушении вышеуказанного положения, передал в бухгалтерию филиала, заведомо договорившись с главным бухгалтером Красноярского филиала по эксплуатации нерестилищ ФИО1 о содействии ему в совершении преступления. В свою очередь ФИО1, также обладавшая информацией о не нахождении работников в суточных командировках, находясь в кабинете бухгалтерии Красноярского филиала по эксплуатации нерестилищ 

<

>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в неустановленное следствием время, на основании изданного и подписанного директором Красноярского филиала по эксплуатации нерестилищ ФИО2 приказа № от ДД.ММ.ГГГГ «О начале работ по рыбо-хозяйственной мелиорации на водных объектах в 2016 г.», по изданному директором ФИО2 приказу № от ДД.ММ.ГГГГ «О командировках», в нарушении пункта № «Положения об особенностях направления в служебные командировки работников 

<

>», предусмотренным коллективным договором 

<

>» на 2014-2016 годы», в нарушение п.3.9., п.3.10 своей должностной инструкции, используя своё служебное положение, незаконно произвела начисление и перечисление по реестру № от ДД.ММ.ГГГГ на банковские карты вышеуказанных работников, впоследствии использованные последними в личных целях, денежные средства в виде суточных из бюджета 

<

>» в общей сумме 11800 рублей, тем самым ФИО2, с использованием своего служебного положения, совершил растрату вверенных ему денежных средств, а ФИО1 в свою очередь совершила пособничество в растрате вверенных ее директору ФИО2 денежных средств в пользу третьих лиц, причинив 

<

>» материальный ущерб на общую сумму 11800 рублей. 

В судебном заседании подсудимые ФИО3, ФИО18 заявили ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства, виновность в инкриминируемом им деянии признали в полном объеме, подтвердив обстоятельства, изложенные в обвинении, пояснив, что ходатайство заявлено ими добровольно, после консультации с защитниками, и они осознают последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитники – адвокат Алиева Л.А., Бекешев У.К. поддержали заявленное подзащитными ходатайства.

Государственный обвинитель, представитель потерпевшего ФИО20 не возражали о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

Суд приходит к выводу, что в данном случае соблюдены все условия, предусмотренные ст. 314 УПК Российской Федерации для постановления приговора в отношении ФИО3, ФИО18 без проведения судебного разбирательства, поскольку наказание за совершенное ими преступление не превышает 10 лет лишения свободы, ходатайство подсудимыми заявлено добровольно, после консультации с защитниками и они осознают последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Виновность подсудимых в совершении преступления подтверждается собранными по делу доказательствами, которые суд расценивает как допустимые и достаточные для вынесения обвинительного приговора, а предъявленное подсудимым обвинение, как обоснованное.

Анализ собранных по делу доказательств позволил суду сделать вывод о доказанности виновности ФИО2, ФИО1 в совершенном преступлении.

Действия ФИО3 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 160 УК Российской Федерации – растрата, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

Действия ФИО18 суд квалифицирует по ч. 5 ст. 33, ч. 3 ст. 160 УК Российской Федерации – пособничество в растрате, то есть хищении чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

Судом установлено, что ФИО3, являясь директором 

<

>, используя свое служебное положение против интересов вверенного ему филиала бюджетного учреждения, совершил растрату вверенного ему имущества – денежных средств 

<

>», путем издания и подписания ненадлежащих приказов, тем самым причинив материальный ущерб на общую сумму 51850 рублей. 

При этом, ФИО18 являясь бухгалтером, достоверно зная о том, что её директор ФИО3 совершает хищение вверенного ему имущества, а именно денежных средств 

<

>», оказала пособничество, путем незаконного начисления и перечисления денежных средств на банковские карты работников предприятия. 

При решении вопроса о виде и размере наказания суд, в соответствии с положениями ст. 6, 60 УК Российской Федерации, учитывает характер и степень общественной опасности преступления, данные о личностях ФИО3, ФИО18, смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимых и на условиях жизни их семей.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО3, согласност.61УК РФ, суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, 

<

>, возмещение ущерба в полном объеме, мнение представителя потерпевшего, не настаивавшего на строгом наказании.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО18, согласност.61УК РФ, суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, 

<

>, привлечение к уголовной ответственности впервые, мнение представителя потерпевшего, не настаивавшего на строгом наказании.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО3, ФИО18, согласност.63УК РФ, судом не установлено.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступления, на менее тяжкую, в соответствии с положениями ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Суд принимает во внимание вышеперечисленные обстоятельства и с учетом общественной опасности содеянного, данных о личности подсудимых, влияние назначенного наказания на исправление подсудимых, на условия жизни их семей, приходит к убеждению о возможности назначения наказания ФИО3, ФИО18 в виде штрафа на основании положений ч.2, 3 ст.46 УК Российской Федерации, учитывая имущественное положение последних и их семей, а также с учетом возможности получения ими заработной платы или иного дохода, при этом суд учитывает требования ч. 5 ст. 62 УК РФ.

Оснований для применения ст. 64, 73 УК РФ суд не усматривает.

С вещественных доказательств по делу: журнал операций № за март, апрель, май 2016 по вступлению приговора в законную силу, следует снять ограничения. 

Заверенные копии документов: коллективный договор 

<

>», зарегистрированный под № от ДД.ММ.ГГГГ, утвержденного ДД.ММ.ГГГГ начальником 

<

> ФИО21, приказ №а от ДД.ММ.ГГГГ о назначении на должность директора ФИО3, трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный с ФИО3, должностная инструкция директора Красноярского филиала по эксплуатации нерестилищ ФИО3, приказ (распоряжение) о приеме на работу № от ДД.ММ.ГГГГ о назначении на должность главного бухгалтера ФИО18, трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный с главным бухгалтером ФИО18, должностная инструкция главного бухгалтера ФИО18, приказ (распоряжение) о переводе работников на другую работу №-л от ДД.ММ.ГГГГ, плановое задание на выполнение работ по рыбохозяйственной мелиорации водных объектов 

<

>» в 2016 году, приказ № от ДД.ММ.ГГГГ «О начале работ по рыбохозяйственной мелиорации на водных объектах в 2016г.», планируемый расход суточных 

<

> на март 2016 года, планируемый расход суточных 

<

> 2 квартал 2016 года, приказ № от ДД.ММ.ГГГГ, авансовый отчет от ДД.ММ.ГГГГ, приказ №-а/К от ДД.ММ.ГГГГ, командировочное удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ, командировочное удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ, командировочное удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ, приказ №-в/К от ДД.ММ.ГГГГ, командировочное удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ, приказ №-г/К от ДД.ММ.ГГГГ, командировочное удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ, приказ №-б/К от ДД.ММ.ГГГГ, командировочное удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ, командировочное удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ, командировочное удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ, приказ №/К от ДД.ММ.ГГГГ, командировочное удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ, командировочное удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ, командировочное удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ, выписка из лицевого счета бюджетного учреждения за ДД.ММ.ГГГГ, заявка на кассовый расход № от ДД.ММ.ГГГГ, выписка из лицевого счета бюджетного учреждения за ДД.ММ.ГГГГ, заявка на кассовый расход № от ДД.ММ.ГГГГ, выписка из лицевого счета бюджетного учреждения за ДД.ММ.ГГГГ, заявка на кассовый расход № от ДД.ММ.ГГГГ, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, список на зачисление денежных средств на счета банковских карт работников в сумме 8550 рублей, заявка на кассовый расход № от ДД.ММ.ГГГГ, приказ № от ДД.ММ.ГГГГ, авансовый отчет № от ДД.ММ.ГГГГ, приказ № от ДД.ММ.ГГГГ, командировочное удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ, командировочное удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ, командировочное удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ, приказ № от ДД.ММ.ГГГГ командировочное удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ, командировочное удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ, командировочное удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ, приказ № от ДД.ММ.ГГГГ, командировочное удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ, командировочное удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ, командировочное удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ, приказ № от ДД.ММ.ГГГГ, командировочное удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ, командировочное удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ, командировочное удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ, выписка из лицевого счета бюджетного учреждения за ДД.ММ.ГГГГ, заявка на кассовый расход № от ДД.ММ.ГГГГ, заявка на кассовый расход № от ДД.ММ.ГГГГ, выписка из лицевого счета бюджетного учреждения за ДД.ММ.ГГГГ, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, список на зачисление денежных средств на счета банковских карт работников в сумме 15000 рублей, заявка на кассовый расход № от ДД.ММ.ГГГГ, приказ № от ДД.ММ.ГГГГ, авансовый отчет № от ДД.ММ.ГГГГ, авансовый отчет № от ДД.ММ.ГГГГ, приказ № от ДД.ММ.ГГГГ, командировочное удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ, приказ № от ДД.ММ.ГГГГ, командировочное удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ, приказ № от ДД.ММ.ГГГГ, командировочное удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ, командировочное удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ, командировочное удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ, приказ № от ДД.ММ.ГГГГ, командировочное удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ, командировочное удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ, командировочное удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ, приказ № от ДД.ММ.ГГГГ, командировочное удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ, командировочное удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ, командировочное удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ, приказ № от ДД.ММ.ГГГГ о направлении работников в командировку, командировочное удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ, командировочное удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ, командировочное удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, список на зачисление денежных средств на счета банковских карт работников в сумме 5000 рублей, заявка на кассовый расход № от ДД.ММ.ГГГГ, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, список на зачисление денежных средств на счета банковских карт работников в сумме 14800 рублей, заявка на кассовый расход № от ДД.ММ.ГГГГ, выписка из лицевого счета бюджетного учреждения за ДД.ММ.ГГГГ, заявка на кассовый расход № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 5000 рублей, приказ № от ДД.ММ.ГГГГ, авансовый отчет № от ДД.ММ.ГГГГ, приказ 05-д/К от ДД.ММ.ГГГГ, командировочное удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ, приказ № от ДД.ММ.ГГГГ, командировочное удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ, приказ № от ДД.ММ.ГГГГ, командировочное удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ, командировочное удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ, командировочное удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ, приказ № от ДД.ММ.ГГГГ, командировочное удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ, командировочное удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ, командировочное удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ, приказ № от ДД.ММ.ГГГГ, командировочное удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ, командировочное удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ, командировочное удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ, приказ № от ДД.ММ.ГГГГ, командировочное удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ, командировочное удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ, командировочное удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, список на зачисление денежных средств на счета банковских карт работников в сумме 13000 рублей, заявка на кассовый расход № от ДД.ММ.ГГГГ, положение об управлении вододелителя и нерестилищ филиале федерального государственного бюджетного учреждения «Главное бассейновое управление по рыболовству и сохранению водных биологических ресурсов»,план финансово-хозяйственной деятельности на 2016 год Красноярского филиала по эксплуатации нерестилищ, заявка на кассовый расход № от ДД.ММ.ГГГГ, заявка на кассовый расход № от ДД.ММ.ГГГГ, заявка на кассовый расход № от ДД.ММ.ГГГГ, заявка на кассовый расход № от ДД.ММ.ГГГГ, заявка на кассовый расход № от ДД.ММ.ГГГГ, заявка на кассовый расход № от ДД.ММ.ГГГГ, заявка на кассовый расход № от ДД.ММ.ГГГГ, письмо директора Красноярского филиала по эксплуатации нерестилищ ФИО3 о выделении денежных средств на оплату суточных в сумме 6400 рублей ; заявка на кассовый расход № от ДД.ММ.ГГГГ, заявка на кассовый расход № от ДД.ММ.ГГГГ, заявка на кассовый расход № от ДД.ММ.ГГГГ, заявка на кассовый расход № от ДД.ММ.ГГГГ, заявка на кассовый расход № от ДД.ММ.ГГГГ, заявка на кассовый расход № от ДД.ММ.ГГГГ, заявка на кассовый расход № от ДД.ММ.ГГГГ, реестр, выданных суточных при командировках, выданных работникам Красноярского филиала по эксплуатации нерестилищ за март, апрель, май 2016 года следует хранить при уголовном деле.

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307-309, 316 УПК Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК Российской Федерации и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 200000 рублей. 

ФИО18 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 33, ч. 3 ст. 160 УК Российской Федерации и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 100000 рублей.

Меру пресечения в отношении ФИО3, ФИО18 не избирать.

Гражданский иск не заявлен.

С вещественных доказательств по делу: журнал операций № за март, апрель, май 2016 года, банк за март 2016 года, банк за апрель 2016 года, банк за май 2016 года, хранящиеся под сохранной распиской в 

<

>, по вступлению приговора в законную силу - снять ограничения. 

Заверенные копии документов: коллективный договор 

<

>» на 2014-2016 годы», зарегистрированный под № от ДД.ММ.ГГГГ, утвержденного ДД.ММ.ГГГГ начальником 

<

> ФИО21, приказ №а от ДД.ММ.ГГГГ о назначении на должность директора ФИО3, трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный с ФИО3, должностная инструкция директора 

<

> ФИО3, приказ (распоряжение) о приеме на работу № от ДД.ММ.ГГГГ о назначении на должность главного бухгалтера ФИО18, трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный с главным бухгалтером ФИО18, должностная инструкция главного бухгалтера ФИО18, приказ (распоряжение) о переводе работников на другую работу №-л от ДД.ММ.ГГГГ, плановое задание на выполнение работ по рыбохозяйственной мелиорации водных объектов 

<

> в 2016 году, приказ № от ДД.ММ.ГГГГ «О начале работ по рыбохозяйственной мелиорации на водных объектах в 2016г.», планируемый расход суточных 

<

> на март 2016 года, планируемый расход суточных 

<

> на 2 квартал 2016 года, приказ № от ДД.ММ.ГГГГ, авансовый отчет от ДД.ММ.ГГГГ, приказ № от ДД.ММ.ГГГГ, командировочное удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ, командировочное удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ, командировочное удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ, приказ № от ДД.ММ.ГГГГ, командировочное удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ, приказ № от ДД.ММ.ГГГГ, командировочное удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ, приказ № от ДД.ММ.ГГГГ, командировочное удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ, командировочное удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ, командировочное удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ, приказ № от ДД.ММ.ГГГГ, командировочное удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ, командировочное удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ, командировочное удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ, выписка из лицевого счета бюджетного учреждения за ДД.ММ.ГГГГ, заявка на кассовый расход № от ДД.ММ.ГГГГ, выписка из лицевого счета бюджетного учреждения за ДД.ММ.ГГГГ, заявка на кассовый расход № от ДД.ММ.ГГГГ, выписка из лицевого счета бюджетного учреждения за ДД.ММ.ГГГГ, заявка на кассовый расход № от ДД.ММ.ГГГГ, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, список на зачисление денежных средств на счета банковских карт работников в сумме 8550 рублей, заявка на кассовый расход № от ДД.ММ.ГГГГ, приказ № от ДД.ММ.ГГГГ, авансовый отчет № от ДД.ММ.ГГГГ, приказ № от ДД.ММ.ГГГГ, командировочное удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ, командировочное удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ, командировочное удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ, приказ № от ДД.ММ.ГГГГ командировочное удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ, командировочное удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ, командировочное удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ, приказ 03/К от ДД.ММ.ГГГГ, командировочное удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ, командировочное удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ, командировочное удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ, приказ № от ДД.ММ.ГГГГ, командировочное удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ, командировочное удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ, командировочное удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ, выписка из лицевого счета бюджетного учреждения за ДД.ММ.ГГГГ, заявка на кассовый расход № от ДД.ММ.ГГГГ, заявка на кассовый расход № от ДД.ММ.ГГГГ, выписка из лицевого счета бюджетного учреждения за ДД.ММ.ГГГГ, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, список на зачисление денежных средств на счета банковских карт работников в сумме 15000 рублей, заявка на кассовый расход № от ДД.ММ.ГГГГ, приказ № от ДД.ММ.ГГГГ, авансовый отчет № от ДД.ММ.ГГГГ, авансовый отчет № от ДД.ММ.ГГГГ, приказ № от ДД.ММ.ГГГГ, командировочное удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ, приказ № от ДД.ММ.ГГГГ, командировочное удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ, приказ № от ДД.ММ.ГГГГ, командировочное удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ, командировочное удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ, командировочное удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ, приказ № от ДД.ММ.ГГГГ, командировочное удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ, командировочное удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ, командировочное удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ, приказ № от ДД.ММ.ГГГГ, командировочное удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ, командировочное удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ, командировочное удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ, приказ № от ДД.ММ.ГГГГ о направлении работников в командировку, командировочное удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ, командировочное удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ, командировочное удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, список на зачисление денежных средств на счета банковских карт работников в сумме 5000 рублей, заявка на кассовый расход № от ДД.ММ.ГГГГ, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, список на зачисление денежных средств на счета банковских карт работников в сумме 14800 рублей, заявка на кассовый расход № от ДД.ММ.ГГГГ, выписка из лицевого счета бюджетного учреждения за ДД.ММ.ГГГГ, заявка на кассовый расход № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 5000 рублей, приказ № от ДД.ММ.ГГГГ, авансовый отчет № от ДД.ММ.ГГГГ, приказ № от ДД.ММ.ГГГГ, командировочное удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ, командировочное удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ, командировочное удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ, приказ № от ДД.ММ.ГГГГ, командировочное удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ, командировочное удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ, командировочное удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ, приказ № от ДД.ММ.ГГГГ, командировочное удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ, командировочное удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ, командировочное удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ, приказ № от ДД.ММ.ГГГГ, командировочное удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ, командировочное удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ, командировочное удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, список на зачисление денежных средств на счета банковских карт работников в сумме 13000 рублей, заявка на кассовый расход № от ДД.ММ.ГГГГ, положение об управлении вододелителя и нерестилищ филиале федерального государственного бюджетного учреждения 

<

>»,план финансово-хозяйственной деятельности на 2016 год 

<

>, заявка на кассовый расход № от ДД.ММ.ГГГГ, заявка на кассовый расход № от ДД.ММ.ГГГГ, заявка на кассовый расход № от ДД.ММ.ГГГГ, заявка на кассовый расход № от ДД.ММ.ГГГГ, заявка на кассовый расход № от ДД.ММ.ГГГГ, заявка на кассовый расход № от ДД.ММ.ГГГГ, заявка на кассовый расход № от ДД.ММ.ГГГГ, письмо директора Красноярского филиала по эксплуатации нерестилищ ФИО3 о выделении денежных средств на оплату суточных в сумме 6400 рублей ; заявка на кассовый расход № от ДД.ММ.ГГГГ, заявка на кассовый расход № от ДД.ММ.ГГГГ, заявка на кассовый расход № от ДД.ММ.ГГГГ, заявка на кассовый расход № от ДД.ММ.ГГГГ, заявка на кассовый расход № от ДД.ММ.ГГГГ, заявка на кассовый расход № от ДД.ММ.ГГГГ, заявка на кассовый расход № от ДД.ММ.ГГГГ, реестр, выданных суточных при командировках, выданных работникам Красноярского филиала по эксплуатации нерестилищ за март, апрель, май 2016 года - хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Астраханский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения через Красноярский районный суд Астраханской области.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также вправе пригласить защитников.

Судья В.С. Бусарова